ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ

АЙТЫЫШКЫНЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О Совете директоров

общеобразовательных организаций

при Главе Республики Тыва

В соответствии со статьей 6 Конституционного закона Республики Тыва от

4 января 2003 года № 97 ВХ-1 «О статусе Главы - Председателя Правительства

Республики Тыва»:

1. Создать Совет директоров общеобразовательных организаций при Главе

Республики Тыва.

2. Утвердить прилагаемые:

положение о Совете директоров общеобразовательных организаций при

Главе Республики Тыва;

состав Президиума Совета директоров общеобразовательных организаций

при Главе Республики Тыва.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Хопуя Ш.Х.

4. Разместить настоящее распоряжение на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики

Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                               Ш. Кара-оол

г. Кызыл

16 октября 2017 года

№ 327-РГ

2

Утверждено распоряжением

Главы Республики Тыва

от 16 октября 2017 года № 327-РГ

Положение

о Совете директоров общеобразовательных организаций

при Главе Республики Тыва

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет организацию деятельности Совета

директоров общеобразовательных организаций при Главе Республики Тыва,

который является совещательным и консультационным органом (далее – Совет

директоров).

2. Совет директоров осуществляет свою деятельность в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской

Федерации, нормативными актами Российской Федерации, Конституцией

Республики Тыва, законами Республики Тыва, нормативными актами Республики

Тыва, а также настоящим Положением и решениями Совета директоров.

3. Координация деятельности Совета директоров осуществляется Главой

Республики Тыва.

II. Основные цели и направления деятельности Совета директоров

4. Целью Совета директоров является взаимодействие с государственными

органами Республики Тыва, местного самоуправления по вопросам реализации

региональных и муниципальных программ в сфере общего образования,

координации совместной деятельности общеобразовательных организаций по

вопросам развития общего образования, обобщения и распространения

положительного опыта по организации учебно-воспитательного процесса,

научно-исследовательской работы, дополнительного профессионального

образования педагогических кадров и других работников, совершенствования

системы непрерывного образования, а также по разработке мер и предложений по

улучшению социальной поддержки  обучающихся, педагогов и других

работников общеобразовательных организаций.

5. Основными направлениями деятельности Совета директоров являются:

выработка рекомендаций для определения общих подходов и политики

общего образования, направленных на дальнейшее совершенствование учебно-

воспитательного процесса, материально-технической базы образовательных

организаций;

разработка мер по реализации образовательными организациями

законодательства Российской Федерации и Республики Тыва в сфере общего

образования;

разработка предложений по развитию общего образования с учетом

экономики и культуры, наличия трудовых ресурсов, рационального размещения

3

образовательных организаций, специальностей и направлений в образовательных

организациях республики;

разработка предложений по совершенствованию федеральной и

региональной нормативно-правовой базы, регулирующей отношения в области

общего образования;

организация конференций, семинаров, педагогических чтений, смотров-

конкурсов и других мероприятий по вопросам общего образования с целью

содействия развитию творчества обучающихся, методической и научно-

методической работы преподавателей;

развитие интеграции организаций общего, профессионального и высшего

образования, научных организаций в области дополнительного

профессионального образования педагогов и других работников сферы

образования;

укрепление связей с организациями различных организационно-правовых

форм по вопросам подготовки и обеспечения занятости выпускников

общеобразовательных организаций;

координация деятельности общеобразовательных организаций по

профессиональной ориентации и работе с молодежью;

разработка мер и предложений по улучшению социального положения

обучающихся, преподавателей и других работников общеобразовательных

организаций;

координация деятельности общеобразовательных организаций по развитию и

укреплению материальной базы, объектов питания, спорта, здравоохранения,

культуры;

содействие укреплению и развитию прямых межрегиональных,

международных связей общеобразовательных организаций;

внесение в установленном порядке предложений о награждении отраслевыми

наградами работников общеобразовательных организаций республики.

III. Состав Совета

6. Председателем Совета директоров является Глава Республики Тыва.

Председатель Совета имеет заместителя.

7.  Председатель Совета:

председательствует на заседаниях Совета;

утверждает план работы Совета и повестку дня очередного заседания Совета;

вносит на рассмотрение Совета вопросы, имеющие значение для развития

образования и науки;

при необходимости приглашает руководителей органов государственной

власти и органов местного самоуправления в Республике Тыва на заседания

Совета по вопросам, относящимся к их компетенции;

осуществляет иные функции, связанные с обеспечением деятельности

Совета.

8. Заместителем Председателя Совета является министр образования и науки

Республики Тыва.

4

9. Заместитель Председателя Совета

замещает Председателя Совета в случае его отсутствия;

обеспечивает подготовку вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета;

осуществляет иные полномочия, данные ему по поручению Совета и

Председателя Совета.

10. Секретарь Совета:

организует подготовку плана работы Совета, принимает меры по его

реализации;

взаимодействует с членами Совета, обобщает поступившие, рассмотренные

на Совете документы и предложения;

готовит информационно-справочные, методические и иные документы,

рассматриваемые Советом;

подписывает протоколы заседаний, осуществляет контроль за их

исполнением;

осуществляет иные поручения Совета, Председателя Совета, его заместителя,

касающиеся вопросов работы Совета.

11. Членами Совета директоров являются руководители

общеобразовательных организаций в Республике Тыва.

12. Члены Совета директоров имеют равные права и несут равные

обязанности.

13. Члены Совета директоров имеют право:

выступать на заседаниях Совета, вносить предложения по вопросам,

входящим в компетенцию Совета;

знакомиться с документами и материалами, касающимися деятельности

Совета;

участвовать в работе экспертных и рабочих групп по вопросам, входящим в

компетенцию Совета;

предлагать кандидатуры сотрудников и специалистов к экспертной,

аналитической и иной работе, связанной с деятельностью Совета.

14. Члены Совета директоров обязаны:

выполнять требования настоящего Положения и решений Совета директоров;

содействовать осуществлению целей и задач Совета директоров, соблюдать

настоящее Положение Совета директоров;

своевременно выполнять поручения руководящих органов Совета

директоров и участвовать в реализации решений собрания Совета, Президиума и

Председателя Совета директоров;

не позднее чем за 2 дня до даты проведения заседания Совета директоров

информировать секретаря Совета директоров о своем участии или причинах

отсутствия на заседании Совета.

15. Каждый член Совета директоров при голосовании имеет один голос.

16. Органами Совета директоров являются собрание Совета, Президиум

Совета директоров.

17. Собрания Совета директоров проводятся по мере необходимости и в

соответствии с утвержденным планом работы, но не реже одного раза в

полугодие.

5

18. К исключительной компетенции собрания Совета директоров относятся:

определение основных направлений деятельности Совета;

предложения Председателю Совета директоров по внесению изменений в

настоящее Положение;

избрание секретаря Совета директоров.

принятие решений по вопросам, выносимым на Совет директоров.

19. Собрание Совета вправе также принять к своему рассмотрению решение

любых других вопросов, касающихся деятельности Совета директоров.

20. Решение собрания Совета принимается простым большинством голосов

присутствующих.

21. Собрание Совета правомочно, если в нем принимает участие не менее

половины членов Совета.

22. Для осуществления общего руководства деятельностью Совета и в целях

координации и взаимодействия между руководителями общеобразовательных

организаций и органами исполнительной власти Республики Тыва всех уровней

Совет имеет Президиум.

23. Состав Президиума Совета - 7 членов, в том числе:

представители муниципальных, республиканских органов управления

образованием;

представители общеобразовательных организаций.

24. Президиум Совета избирается сроком на 1 год и утверждается

распоряжением Главы Республики Тыва.

25. Президиум Совета созывается по мере необходимости Председателем

Совета, но не реже одного раза в квартал.

26. Президиум Совета имеет право принимать решения, если на его

заседании присутствует более половины членов президиума Совета.

27. Решения Президиума Совета принимаются открытым голосованием

простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании.

Протокол оформляется письменно и доводится до сведения членов Совета.

28. Президиум рассматривает важнейшие вопросы деятельности Совета, в

том числе разрабатывает и представляет на утверждение Председателя Совета

программу деятельности Совета директоров.

29. К компетенции Президиума Совета относятся:

координация деятельности Совета;

организация выполнения решений Совета;

осуществление подготовки материалов для рассмотрения на собрании

Совета;

предложения рекомендаций Совету по вопросам принятия новых членов в

состав Совета;

организация подготовки предложений в законодательные и исполнительные

органы всех уровней власти Республики Тыва по вопросам учебно-

воспитательной, финансово-хозяйственной и социальной деятельности

общеобразовательных организаций;

решение иных вопросов деятельности Совета, кроме отнесенных к

исключительной компетенции собрания Совета.

6

Утвержден распоряжением

Главы Республики Тыва

от 16 октября 2017 года № 327-РГ

Состав

Президиума Совета директоров общеобразовательных организаций

при Главе Республики Тыва

Кара-оол Ш.В. - Глава Республики Тыва, Председатель Президиума;

Санчаа Т.О. - министр образования и науки Республики Тыва,

заместитель Председателя Президиума;

Тулуш Р.Т. - директор ГБОУ РТ «Аграрный лицей Республики

Тыва», секретарь Президиума;

Ашанин Н.С. - директор МБОУ СОШ № 1 пгт. Каа-Хем Кызылского

кожууна;

Киселев А.Н. - начальник ФГКОУ «Кызылское президентское

кадетское училище» (по согласованию);

Сарыглар Г.Ы. - директор МБОУ СОШ № 2 с. Кызыл-Мажалык Барун-

Хемчикского района;

Спирина Л.С. - директор МБОУ СОШ с углубленным изучением

отдельных предметов № 1 г. Шагонара Улуг-Хемского

района;

Шарыпова Т.Л. - директор МБОУ СОШ № 1 г. Кызыла;

Шожал С.Х. - директор ГБОУ РТ «Специальная (коррекционная)

общеобразовательная школа-интернат I вида для

неслышащих детей г. Кызыла».